平成２８年７月号（第３９号）

- 1 -

 木津
き づ

芳
ほう

梅園
ばいえん

だより

助助成成事事業業完完了了ののおお知知ららせせ

 京都新聞社会福祉事業団様から、２０１５年度在宅福

祉サービス支援「ホームヘルプサービス活動に関する備

品助成」を受けて事業完了致しました。ここにご報告を

申し上げますと共に、ご協力を賜りました関係者の皆様

に謹んで御礼申し上げます。

＊ 整備備品  移座えもんシート(スライディングシート)

＊ 総事業費  ４９，６８０円

＊ 助成金額 全 額

＊ 完了年月日 平成２８年４月２８日

スライディングシートに

よりベッド上での寝返り

や移動が楽に出来ます。

事 務 所 移 転 の お 知 ら せ

向暑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は当法人の事業運営にご理解

とご協力をいただき大変ありがとうございます。

さて、このたび「(福)芳梅会指定居宅介護支援事業所(ケアプランセンター)」「(福)芳梅会指

定訪問介護事業所(ホームヘルパーステーション)」「木津川市地域包括支援センター木津東」の

事務所は、７月１日より、木津川市役所の近くの１階テナント建物に移転しました。

今までよりも利便性のよい拠点となっており、皆様の信頼にお応えできるよう倍旧の努力をし

てまいります。今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

≪所在地≫

〒６１９－０２１４ 京都府木津川市木津南垣外４０－８（旧事務所から徒歩１分）

●居宅介護支援事業所(ケアプランセンター)・訪問介護事業所(ホームヘルパーステーション)

電話 ０７７４－７２－７５００ ＦＡＸ ０７７４－８０－０５１４

●木津川市地域包括支援センター木津東

電話 ０７７４－７５－２００３ ＦＡＸ ０７７４－８０－０５１４

【木津川市地域包括支援センター木津東】

高齢者の方々が地域の中でその人らしい生活を送

るためには、できる限り自立した生活を継続でき

るよう切れ目ない支援が必要です。このような支

援体制の中核機関として設置されているのが「地

域包括支援センター」です。

 担当の専門職員が、介護予防ケアマネジメント

や相談など、市内にお住まいの高齢者の方々への

総合的な支援を行っています。

■開所時間 月～金 ８：３０～１７：３０

平成２８年７月号（第３９号）

- 2 -

特特  養養  ホホ  ーー  ムム  のの  よよ  うう  すす

●〇● お花見ドライブ ●〇●

４月の初旬、３班に分かれてお花見に出かけました。１班は当園の

すぐご近所、できたての大仏鉄道公園へ。子供たちの遊ぶ声を聴きな

がら、ゆったりとお茶をしました。２班は生憎の雨。ドライブがてら、

車窓から桜並木を見て、昼食の東鮨さんへ。散歩はできませんでした

が、「お寿司は美味しかった！！」とご満足の様子でした。３班は気

候もよく、木津中央体育館で車を降り、船公園まで散歩することがで

きました。桜は散りかけていました(後で車椅子のタイヤを掃除する

のが大変でした)が、菜の花や土筆も発見し、皆様、春の訪れを感じ

ておられました。その後、３班もお寿司を堪能して頂きました。

★☆★ 春の家族交流会 ★☆★

６月５日に恒例の春の家族交流会を行いました。当日は３３組のご家族様とご利用者様、職

員を合わせて約１５０名で大盛会でした。午前中はケアプラン説明会、昼食はお寿司とフラン

クフルト、コロッケ、パンナコッタなどでした。パンナコッタはセルフでの盛り付けの為、お

子様方が楽しんで作っておられました。食後は、ご利用者様とご家族様でゆったり過ごして頂

けたようでした。

平成２８年７月号（第３９号）

- 3 -

月 火 水 木 金

〇 ◎ ◎ ◎ △

◎余裕あり 〇数名空あり △若干名空きあり
体験利用をご希望の方はご相談ください。

担当：生活相談員 田 部

電話：0774-72-8246

❀❀❀ お花見食事会 ❀❀❀

今年はお花見＆食事会に行き

ました。にぎわい市場さん・くら

寿司さん・花鹿さんにお邪魔しま

した。いつもとは違う雰囲気の中

での昼食に、皆さん食事もお話も

弾み素敵な時間を過ごして頂き

ました。また良いお店があれば、

皆さんでお出掛けしたいですね。

■〇▲ 共同作業 ▼〇■

 共同作業では季節にちなんだ物を職員手製のキットでご利用者様にそれぞれ作成して頂きま

した。思い思いにお顔を書いて下さったり、お好きな折り紙を貼って頂いたりと、世界に一つだ

けの素敵な作品が出来上がり、「孫にあげる♪」とおっしゃって大変喜んでくださいました。

●○● 料理教室 ●○●

毎月行っている料理教室では「お総菜パン」「コロッケ」「焼売」作りを行いました♪

この時間はいつも、料理をしながら昔話にも華が咲きます。ご利用者様の中には、玉葱を切っ

ても目にしみないと言われる方も数名おられて驚きました！

「次回はどんな物を作るのか？」と毎回楽しみにしてくださっています。

デデイイササーービビススののよよううすす

平成２８年７月号（第３９号）

- 4 -

皆様からのご意見やご要望等ありましたら、電話・ファックス・E メール等でお寄せいただきますよう、

お願い申し上げます。より一層充実した施設運営に役立てさせていただきます。

発行・編集 社会福祉法人 芳 梅 会  特別養護老人ホーム 木津芳梅園 広報委員会

〒619-0211 京都府木津川市鹿背山東大池 4-1

電話：0774-72-８246 FAX：0774-72-0153  E-mail：houbai＠poem.ocn.ne.jp

ホームページ URL: http://www.e-caretown.com/26/houbaikai/index.html

本紙「木津芳梅園だより」をはじめ、ホームページで当施設の

様子などを伝えておりますが、フェイスブックでもご覧頂けます。

登録されていない方でもご利用いただけますので、是非ご覧ください。

https://www.facebook.com/kiduhoubaien     QR コードはこちら ☛

ははじじめめままししてて！！  ～～  新新人人職職員員紹紹介介～～

はじめまして。今年の 5 月よりリハビリテーション業務を任さ

れています玉置です。人見知りなうえ、新しい職場環境で緊張して

いた私をご利用者様の素敵な笑顔と、優しい声掛けで緊張をほぐし

ていただきました。元気も沢山もらい、日々楽しく働かせて頂いて

います。プライベートでは 3 人の子供を持つ母として、毎日奮闘

しています。ご迷惑をお掛けする事もあるかと思いますが、これか

らよろしくお願い致します。     (理学療法士 玉置 純子)

  ファイン桜が丘
  55 月月 99 日日オオーーププンンししままししたた

★ファイン桜が丘（通常型デイサービス）

与えられたプログラムではなく、自分で１日をど

のように過ごすかを決め、充実した１日になるよ

うサポートします。

★ファインケアプランセンター（居宅介護支援事業）

★ファイン訪問看護ステーション 地域交流センターさくらホール 併設

体験利用・見学随時受付

営業日時 月～金曜日 8:30～17：30

京都府相楽郡精華町桜が丘 3 丁目 1 番の 6

TEL ０７７４－７５－１８３１

★ファイン・ステップ桜が丘
（リハビリ特化型デイサービス）

午前・午後の完全入れ替え制です。リハ

ビリ機器も充実しており、リハビリ専門

職（PT 等）を配置し、ご自身にあった

メニューで無理なく進められます。

【スタッフ募集中】※詳細は採用担当 武田・馬場 までお問い合わせください。

 特別養護老人ホーム 正職員／パート職員(早出・遅出・夜勤できる方)

 デイサービス(木津芳梅園・ファイン桜が丘) パート職員